**ХМЕЛЬНИЦЬКА ОБЛАСНА РАДА
ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ УПРАВЛІННЯ ТА ПРАВА
ІМЕНІ ЛЕОНІДА ЮЗЬКОВА**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ЛАТИНСЬКИЙ МИХАЙЛО ЕДУАРДОВИЧ

УДК 341.945

ДИСЕРТАЦІЯ

**ПУБЛІЧНИЙ ПОРЯДОК
В МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ УКРАЇНИ
ТА ПРАВІ ЄС**

спеціальність 081 Право
галузь знань Право

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань Право

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ М. Е. Латинський

Науковий керівник:
Нагнибіда Володимир Іванович
доктор юридичних наук, доцент

Хмельницький – 2021

АНОТАЦІЯ

Латинський М. Е. Публічний порядок у міжнародному приватному праві України та праві ЄС. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2021.

Дисертацію присвячено дослідженню й аналізу основних теоретико-правових і практичних проблем застосування публічного порядку в міжнародному приватному праві України та праві ЄС, питань взаємодії та аспектів гармонізації публічного порядку України та ЄС, а також формулюванню наукових висновків та пропозицій щодо вдосконалення нормативних підходів із зазначених вище питань на основі аналізу законодавчих і доктринальних джерел, судової практики і сучасного зарубіжного правового інструментарію.

Запропоновано розглядати поняття застереження про публічний порядок у широкому та вузькому значеннях. У широкому – це *норма права*, яка врегульовує відносини, ускладнені іноземним елементом, у випадку, коли застосування іноземного права чи виконання іноземного рішення (суду чи арбітражу) суперечить публічному порядку країни суду; у вузькому – це сукупність передбачених відповідною нормою права *прийомів правового впливу (правових інструментів)*, за допомогою яких ця норма права дозволяє здійснити врегулювання відносин, ускладнених іноземним елементом, у разі наявності конфлікту публічного порядку країни суду з іноземним правом чи рішенням суду (арбітражу).

Аргументовано тезу про те, що застосування застереження про публічний порядок повинно здійснюватись за певним алгоритмом, який передбачає застосування правозастосовним органом семи послідовних етапів: (1) застосування колізійної норми країни суду; (2) пошук іноземної матеріально-правової норми;

(3) встановлення змісту іноземної матеріально-правової норми; (4) оцінка наслідків застосування іноземної матеріально-правової норми; (5) виявлення «явної несумісності» із національним публічним порядком країни суду; (6) обґрунтування незастосування іноземної матеріально-правової норми; (7) застосування матеріального права країни суду або іншого застосовуваного права.

На основі дослідження правозастосовчої практики українських судів з приводу звернення до застереження про публічний порядок при обмеженні застосування іноземної правової норми вказано на тенденцію до неправильного застосування останнього й категоріального змішування із обходом закону і надімперативними нормами. Зокрема, суди посилаються на положення Закону України про МПРП стосовно обходу закону та дії імперативних норм, і, що найважливіше, не встановлюють умов застосування застереження про публічний порядок - явної несумісності наслідків застосування іноземної правової норми публічному порядку України.

Установлено, що публічний порядок ЄС передусім охоплює сфери пріоритетної дії норм права Співдружності: конкурентне право, валютне регулювання, захист прав споживачів, визнання та виконання судових рішень держав-членів ЄС, а також контроль за арбітражними рішеннями, свобода пересування осіб, товарів, послуг і капіталу, заборона дискримінації громадян ЄС.

Аналіз первинних актів ЄС дозволив виокремити низку основоположних принципів права ЄС, що через запроваджені механізми реалізуються у директивах, регламентах, інших вторинних актах та у національному законодавстві країн-членів Співдружності. До зазначених принципів належать, перш за все, функціональні принципи права ЄС: принцип верховенства права ЄС над національним правом держав-членів і принцип прямої дії права ЄС. До загальних принципів також належать принцип охорони прав і свобод особистості, принцип правової визначеності, принцип пропорційності, принцип недискримінації, принцип субсидіарності, процесуальні принципи.

Виявлено, що суб'єктами у правозастосовчій діяльності яких може виникати питання публічного порядку ЄС та необхідність застосування відповідних механізмів, є національні суди країн-членів ЄС, Суд ЄС, а також арбітражі у випадках, коли сторони обрали застосовуваним правом право країни не члена ЄС або при відсутності такого вибору, склад арбітражу дійшов висновку про необхідність застосування матеріального права країни – не члена ЄС за умови, що таке право підлягає застосуванню до прав та обов'язків сторони спору, яка є резидентом країни-члена ЄС або виконання рішення відбуватиметься в країні, для якої право ЄС є обов'язковим.

Доведено, що критеріями визначення (оцінки) судом або арбітражем наслідків застосування іноземної правової норми та встановлення її «явної несумісності» з правом ЄС є: 1) наявність нормативної вказівки на рівні актів ЄС щодо застосування застереження про публічний порядок; 2) належність спірних правовідносин до пріоритетних приватноправових сфер, стосовно регулювання яких норми права ЄС матимуть властивість прямої дії (захист прав споживачів, окремі аспекти транспортного, енергетичного права тощо); 3) «зовнішній» для європейського правопорядку характер застосовуваного права – право держави, що не є членом ЄС.

При цьому встановлено, що обмеження застосування іноземного права з мотивів суперечності публічному порядку ЄС здійснюється саме з огляду на національний публічний порядок, у той час як посилення на порушення публічного порядку ЄС є суттєвим, але субсидіарним інструментом; це зумовлено відмінностями у правозастосовних механізмах звернення до застереження про публічний порядок: при обмеженні дії норм іноземного права з мотивів публічного порядку застереження застосовується на етапі юридичної кваліфікації – виборі й аналізі норм права, коли суд держави-члена ЄС встановлює несумісність норм іноземного права із національним публічним порядком, беручи до уваги інтегровані у внутрішнє законодавство принципи права ЄС, та обирає належне застосовне матеріальне право для прийняття рішення по суті. Також доведено, що попри те, що

право ЄС є частиною національних систем права країн-членів ЄС, немає підстав ототожнювати публічний порядок ЄС і публічний порядок держави-учасниці Спільноти; вказані категорії, маючи різний понятійний і змістовний сенс, отримують лише єдину (спільну) процесуальну реалізацію, за якою публічний порядок ЄС залишається самостійною концепцією, а його порушення засновується саме на первинних і вторинних актах права Спільноти.

Обґрунтовано позицію стосовно гнучкості механізму застосування застереження про публічний порядок судом запитуваної держави як підстави для відмови у визнанні й виконанні іноземних судових і арбітражних рішень, що, за умови слідування непорушним принципам і засадам (зокрема неприпустимості перегляду рішення по суті, необхідності встановлення суперечності публічному порядку виключно наслідків визнання і виконання такого рішення, лише явної, грубої, очевидної несумісності останніх із матеріальним або процесуальним міжнародним публічним порядком), у першу чергу спрямований на можливість функціонального пристосування як до обставин конкретної справи, так і до мінливих соціально-політичних, правових та економічних цінностей, що становлять зміст публічного порядку.

Визначено, що механізм здійснюваного судом запитуваної держави правозастосування при вирішенні питання суперечності результатів визнання і виконання іноземного судового й арбітражного рішення внутрішньому міжнародному публічному порядку засновується на аналізі дотримання юрисдикційним органом, що прийняв таке рішення, основоположних процесуальних вимог до справедливого процесу, чесного і неупередженого розгляду справи, що належать до публічного порядку, й, з погляду матеріально-правового складника, відповідності рішень, відображених у резолютивній частині рішення, фундаментальним цінностям і правам, що захищаються у країні місця виконання на рівні їх уявлень про публічний порядок, сформованих на законодавчому рівні або втілених в усталеній судовій практиці. Діє принцип заборони перегляду іноземного

судового або арбітражного рішення по суті, суд держави, де запитується визнання і виконання іноземного рішення, має справу з цілісним, вже «готовим» і незмінним правозастосовним актом.

З'ясовано, що українські суди не визнають порушенням публічного порядку необґрунтоване посилення боржника, що виступає проти визнання і виконання іноземного арбітражного рішення, на важливість його господарської діяльності для інтересів держави, її оборонного комплексу, прав і здоров'я громадян, добробуту суспільства загалом і подібні твердження. Таке волюнтаристське тлумачення змісту і призначення публічного порядку боржниками вказує на їх прагнення уникнути виконання законного рішення, ототожнюючи поняття «інтересів держави», навіть якщо такі є і пов'язані з діяльністю відповідних державних підприємств, із концепцією публічного порядку. Адже виконання законних рішень, судових чи арбітражних, прийнятих із дотриманням основоположних процесуальних принципів справедливого здійснення правосуддя, є однією зі складових частин публічного порядку розвиненої демократичної держави, зокрема й України. Звернення ж до застереження про публічний порядок для уникнення договірної відповідальності, встановленої і доведеної юрисдикційним органом у рішенні, що набрало законної сили, суперечить принципам міжнародного публічного порядку, створюючи ситуацію правової невизначеності для іноземних контрагентів, загрожуючи погіршенням інвестиційного клімату і загальної ділової практики у державі. Також у такому намаганні боржників переконати суд застосувати застереження про публічний порядок криється загроза зловживання виключністю цього інституту, перетворення його з гнучкого інструменту захисту головних державних, правових і суспільних цінностей на спосіб уникнення виконання невігідних для боржника, але справедливих і законних іноземних судових і арбітражних рішень.

Зроблено висновок про те, що стосовно співвідношення категорій публічного порядку ЄС та публічного порядку України спостерігається поступова конвергенція, наближення елементів, що складають зміст публічного порядку в українській

правовій системі стосовно права ЄС. Це відбувається як через належність до спільного простору правових цінностей через входження до Ради Європи й застосування національними судами Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 року і практики ЄСПЛ, так і у зв'язку з євроінтеграційними процесами.

Ключові слова: публічний порядок, *ordre public*, міжнародне приватне право, право ЄС, застереження про публічний порядок, визнання та виконання іноземних судових і арбітражних рішень, застосування іноземного права, іноземний елемент, основи правопорядку України, принципи права, міжнародний публічний порядок, колізійні норми, транснаціональний публічний порядок, юрисдикційний орган, застосовне право, публічний порядок ЄС, принципи застосування застереження про публічний порядок, *lex fori*, судова й арбітражна практика.

SUMMARY

Latynskiy M. E. Public Policy in Private International Law of Ukraine and Law of the EU. – Qualifying scientific paper, manuscript copyright.

The dissertation on obtaining a scientific degree of the doctor of philosophy on a specialty 081 Law. – Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law of the Khmelnytskyi Oblast Council, Khmelnytskyi, 2021.

The dissertation is devoted to research and analysis of the main theoretical, legal and practical problems of public policy in private international law of Ukraine and law of the EU, issues of interaction and harmonization of public policy of Ukraine and the EU, as well as the formulation of scientific conclusions and proposals for improving of the regulatory approaches, based on the analysis of legislative and doctrinal sources, judicial practice and modern foreign legal instruments.

It is proposed to consider the concept of a public policy clause in a broad and narrow sense. Broadly, it is a rule of law that regulates relations complicated by a foreign element

in the case when the application of foreign law or the execution of a foreign decision (judicial or arbitral) is contrary to the public policy of the country of the court; in the narrow sense, it is a set of methods of legal influence (legal instruments) provided by the relevant rule of law by means of which this rule of law allows to settle relations complicated by a foreign element in case of conflict of public policy with foreign law or court decision (arbitration award).

It is argued that the application of the public policy clause should be carried out according to a certain algorithm, which provides for the application by the law enforcement body of seven successive stages: (1) the application of the conflict of laws rule of the country of the court; (2) search for a foreign substantive legal norm; (3) establishing the content of a foreign substantive legal norm; (4) assessment of the consequences of the application of foreign substantive legal norm; (5) detection of «manifest incompatibility» with the national public policy of the country of the court; (6) justification of non-application of foreign substantive legal norm; (7) the application of the substantive law of the country of the court or other applicable law.


[…]


1) У частині співвідношення категорій публічного порядку ЄС і публічного порядку України спостерігається поступова конвергенція, наближення елементів, що складають зміст публічного порядку в українській правовій системі стосовно права ЄС. Це відбувається як через належність до спільного простору правових цінностей через входження до Ради Європи й застосування національними судами Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 року і практики ЄСПЛ, у зв'язку з євроінтеграційними процесами. Так, важливе значення має ст. 474 Угоди про асоціацію між Україною та ЄС, якою визначається порядок поступового наближення Україною свого законодавства до права ЄС відповідно до Додатків Угоди й на основі зобов'язань, визначених у відповідних Розділах Угоди, а також відповідно до положень цих Додатків. Беручи до уваги чинність «економічної» та «політичної» частин Угоди для України, а також чинність низки актів вторинного права ЄС, які уже імплементовано у вітчизняне право та є обов'язковими для України, вважаємо, що поняття публічного порядку ЄС (*ordre public communautaire*) також повинно оцінюватись при вирішенні питання суперечності основам правопорядку України.

2) На основі результатів аналізу актуальної судової практики можливо стверджувати, що застереження про публічний порядок використовується судом не як самостійний правовий механізм обмеження (виключення) застосування норм іноземного права, а в якості додаткового «аргументу» на підкріплення незастосування іноземного права у зв'язку з обходом закону та/або застосуванням

застереження про імперативні норми або ж розуміється правозастосовчим органом як наслідок обходу закону у формі порушення публічного порядку України, що свідчить про наявність помилкового підходу судів про необхідність застосування застереження про публічний порядок як наслідку обходу закону або при застосуванні імперативних норм, незалежно від застосовного права. Таким чином, на сьогодні в Україні немає єдиної узгодженої судової практики застосування застереження про публічний порядок як механізму обмеження (виключення) застосування норм іноземного права, а розглянуті прецеденти свідчать про здебільшого неправильне й необґрунтоване згідно з вимогами ст. 12 Закону України про МПРП посилання на застереження про публічний порядок, без встановлення та дослідження змісту відповідних матеріальних норм іноземного права, явної несумісності наслідків їх застосування публічному порядку України.

3) Стосовно визначення на прецедентному рівні змісту категорії публічного порядку України, суди, з різним рівнем деталізації й обґрунтованості, а також нерідко змішуючи категорії публічного порядку та імперативних норм, відносились окремі аспекти оподаткування, визначення процентної ставки за зовнішніми запозичення резидентів (для обчислення розміру упущеної за кредитним договором вигоди) та питання корпоративного права в частині формування й діяльності органів господарських товариств, що також закріплено на рівні постанови Пленуму Верховного Суду України «Про практику розгляду судами корпоративних спорів» від 24 жовтня 2008 року № 13.

4) Потреба у необхідності застосування застереження про публічний порядок ЄС може виникати за умови вибору сторонами, виходячи з принципу автономії волі, застосовного права й подальшого аналізу його норм правозастосовчим органом, якщо наслідки застосування цих норм можуть потенційно суперечити принципам, котрі у практиці Суду ЄС було визначено як складові категорії публічного порядку ЄС. Суд ЄС або національний юрисдикційний орган держави-члена ЄС зобов'язаний встановити належне право і проаналізувати

зміст відповідних норм, зокрема – на предмет відповідності наслідків їх застосування публічному порядку. Під останнім, з огляду на вказане вище, у цьому випадку слід розуміти, в першу чергу, національний публічний порядок держави суду, але не виключається і звернення до категорій, що складають зміст власне публічного порядку ЄС. Попри відмінні підходи і процедури застосування публічного порядку – як механізму колізійного права та як підстави для відмови у визнанні та виконанні іноземного арбітражного або судового рішення, зміст самого публічного порядку ЄС є єдиним і може визначатись на основі аналізу рішень Суду ЄС у другому з вказаних випадків.

5) Механізм здійснюваного судом запитованої держави правозастосування при вирішенні питання суперечності результатів визнання і виконання іноземного судового і арбітражного рішення внутрішньому міжнародному публічному порядку засновується на аналізі дотримання юрисдикційним органом, що прийняв таке рішення, основоположних процесуальних вимог до справедливого процесу, чесного й неупередженого розгляду справи, що належать до публічного порядку, й, з погляду матеріально-правової складової, відповідності рішень, відображених у резолютивній частині рішення, фундаментальним цінностям і правам, що захищаються у країні місця виконання на рівні їх уявлень про публічний порядок, сформованих на законодавчому рівні або втілених в усталеній судовій практиці. Діє принцип заборони перегляду іноземного судового або арбітражного рішення по суті, і суд держави, де запитується визнання і виконання іноземного рішення, має справу з цілісним, вже «готовим» і незмінним правозастосовним актом.

б) Українські суди не визнають порушенням публічного порядку необґрунтоване посилення боржника, який виступає проти визнання й виконання іноземного арбітражного рішення, на важливість його господарської діяльності для інтересів держави, її оборонного комплексу, прав і здоров'я громадян, добробуту суспільства загалом і подібні твердження. Таке волюнтаристське тлумачення змісту і призначення публічного порядку боржниками вказує на їх прагнення уникнути

виконання законного рішення, ототожнюючи поняття «інтересів держави», навіть якщо такі існують і пов'язані з діяльністю відповідних державних підприємств, із концепцією публічного порядку. Адже виконання законних рішень, судових чи арбітражних, прийнятих із дотриманням основоположних процесуальних принципів справедливого здійснення правосуддя, є однією зі складових частин публічного порядку розвиненої демократичної держави, зокрема й України. Звернення ж до застереження про публічний порядок для уникнення договірної відповідальності, встановленої і доведеної юрисдикційним органом у рішенні, що набрало законної сили, суперечить принципам міжнародного публічного порядку, створюючи ситуацію правової невизначеності для іноземних контрагентів, загрожуючи погіршенням інвестиційного клімату і загальної ділової практики у державі. Також у такому намаганні боржників переконати суд застосувати застереження про публічний порядок криється загроза зловживання виключністю цього інституту, перетворення його з гнучкого інструменту захисту головних державних, правових і суспільних цінностей на спосіб уникнення від виконання невігідних для боржника, але справедливих і законних, іноземних судових і арбітражних рішень.

7) Говорити про уніфікацію механізмів і випадків застосування застереження про публічний порядок у межах країн ЄС поки неможливо, хоча практика посилення не на національний публічний порядок, а *ordre public* ЄС вказує вже на іншу динаміку. Інтеграція принципів і цінностей, що можуть визначатись та охоронятись під егідою публічного порядку ЄС, у категорію національного публічного порядку держав-членів, відповідає загальним нормотворчим підходам, прийнятим у Співдружності, є швидшим та ефективнішим процесом. Тоді як на доктринальному правозастосовному рівнях цілком можливо і доцільно стверджувати про виокремлення окремого поняття публічного порядку ЄС з особливим механізмом застосування та нормативного закріплення.

8) Засновуючись на правових позиціях Суду ЄС, можливо встановити, що механізм застосування застереження у праві ЄС функціонує вельми ефективно, його

побудовано за принципом додаткового (субсидіарного), але одночасно й обов'язкового звернення до публічного порядку ЄС при порушенні національного публічного порядку, за збереження дії внутрішніх процесуальних норм і правил, що регламентують питання застосування застереження в окремих європейських державах. При цьому сферами застосування застереження про публічний порядок ЄС у аналізованій категорії справ є ті ж пріоритетні сфери дії норм права Співдружності, що й при обмеженні дії норм іноземного права з мотивів публічного порядку, а саме: конкурентне право й антимонопольне законодавство, захист прав споживачів, загальносоюзне регулювання внутрішнього ринку товарів і послуг, грошова політика та деякі інші.

9) У майбутньому за умов подальшого поглиблення економічної та політичної взаємодії у межах Спільноти, гармонізації законодавчих підходів у цих ключових сферах правового регулювання, звернення до публічного порядку ЄС частішатиме, а сама категорія у правозастосовній практиці не лише Суду ЄС, але й національних судів держав-членів, остаточно сформується в самостійну і незалежну від чинників внутрішнього публічного порядку. Цей процес має і конкретні передумови й цілі, вже закладені в принципи і завдання існування Європейської Співдружності – гарантування вільного обігу товарів, послуг, робочої сили та капіталу (так звані чотири основні свободи), а також забезпечення вільного «руху», визнання і виконання іноземних судових та арбітражних рішень як п'ятої свободи, що спрямована на підтримання і збереження перших чотирьох.
