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Актуальність теми дослідження. Звернення до проблематики

удосконалення вже класичних правових інститутів, поруч із розробкою та

впровадженням новітніх моделей регулювання суспільних відносин, є двома

однаково важливими векторами розвитку сучасної юридичної науки і

практики. Виклики, поставлені перед українською юриспруденцією,

зумовлені євроінтеграційними прагненнями і потребами гармонізації

вітчизняного законодавства із acquis communautaire безпосередньо

відображаються й на рівні модернізації інститутів міжнародного приватного

права, особливе місце серед яких посідають гнучкі механізми застереження

про публічний порядок. Сутність останніх є двозначною, відображаючись на

рівні набутих сучасною цивілізацією і окремим суспільством цінностей (тут –

втілення правової природи і змісту категорії публічного порядку), і в площині

юридичної техніки і практики правозастосування, де мова йде вже саме про

інституціоналізацію застереження про публічний порядок і принципів його

застосування.

У світлі цього все більшою постає потреба у комплексних дослідженнях

інституту публічного порядку. Важливо не лише встановити сутність цієї
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категорії, але й прослідкувати динаміку її розвитку, прикладні механізми

втілення на практиці, зіставити із зарубіжним досвідом та спрогнозувати

подальшу еволюцію уявлень, що лежать в основі міжнародного публічного

порядку. Варто враховувати, що такий аналіз є багатоаспектним та потребує

застосування вже класичного інструментарію науки міжнародного приватного

права і суміжних галузей, зокрема й цивілістики, що дозволить створити

об’ємну наукову модель відповідних суспільних відносин.

Враховуючи вищевикладене, дисертаційне дослідження Латинського

Михайла Едуардовича на тему «Публічний порядок у міжнародному

приватному праві України та праві ЄС» слід визнати актуальним та

своєчасним, що відображається й у меті дисертації, якою є комплексне

дослідження та аналіз основних теоретико-правових та практичних проблем

застосування публічного порядку в міжнародному приватному праві України

та праві ЄС як підстави обмеження застосування іноземного права та підстави

для відмови у визнанні та виконанні іноземних арбітражних та судових

рішень, а також формулювання наукових висновків та пропозицій щодо

вдосконалення правозастосовної практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційній роботі

М. Е. Латинського притаманні продумана дослідницька стратегія та вдала

логіка розв’язання проблем, що піддаються науковому аналізу. Змісту

дисертації властива методична і концептуальна цілісність, послідовність

наукового викладу, заснованого на всебічному та об’єктивному аналізі різних

наукових поглядів і позицій. Автор проявив риси компетентного,

принципового, уважного до деталей науковця.

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації

мають високий ступінь обґрунтованості, оскільки засновуються на аналізі

теоретичних праць як вітчизняних, так і зарубіжних вчених – представників,

перш за все, науки міжнародного приватного права. Так, теоретичною

основою дисертаційного дослідження стали наукові праці українських і
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зарубіжних вчених із загальної теорії права, міжнародного приватного права,

цивільного права, цивільного процесуального права та інших галузей права.

Нормативну основу дисертації становлять Конституція України,

міжнародні договори України, згода на обов’язковість яких надана Верховною

Радою України, Цивільний кодекс України, Закон України «Про міжнародне

приватне право» та інші акти цивільного законодавства України, джерела

права ЄС, а також нормативні акти окремих зарубіжних держав.

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та

рекомендації є обґрунтованими, зроблені з використанням загальнонаукових

та спеціальних методів наукового пізнання. Наприклад, вартим уваги є

застосування автором наскрізно у роботі методів аналізу та синтезу,

порівняльно-правового і догматичного методів. Порівняльно-історичний

метод дозволив автору встановити ґенезу становлення і розвитку категорії

публічного порядку у різних правових системах, зокрема у французькому,

німецькому та англо-американському праві (підрозділи 1.1 та 1.2). Звернення

до формально-логічного методу дало змогу визначити сутність категорії

публічного порядку як інституту та застереження про публічний порядок як

механізму міжнародного приватного права (підрозділи 1.3, 2.1). З метою

визначення підходів до застосування застереження про публічний порядок при

обмеженні дії норм іноземного права та відмови у визнанні іноземних судових

(арбітражних) рішень було використано метод аналізу (розділи 2, 3).

Особливості функціонування інституту публічного порядку як правового

засобу та інституту міжнародного приватного права було розкрито за

допомогою застосування методу сходження від абстрактного до конкретного

(підрозділи 1.2). Порівняльно-аналітичний метод було використано при

дослідженні сучасних концепцій розуміння і змісту публічного порядку

України та ЄС (підрозділи 2.2., 2.3., 3.2, 3.3.), а прогностичний метод

використано при встановленні шляхів гармонізації і конвергенції підходів до

розуміння публічного порядку України та Європейської Спільноти (підрозділ

1.3.).
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Комплексне використання різноманітних методів наукового

дослідження дозволило дисертанту для досягнення поставленої мети виконати

такі завдання: визначити сутність та генезис публічного порядку в доктрині

міжнародного приватного права України та ЄС; виокремити рівні публічного

порядку та з’ясувати їх вплив на приватноправові відносини з іноземним

елементом в Україні та ЄС; встановити механізм застосування застереження

про публічний порядок в правозастосовній практиці; визначити правову

природу, підстави та наслідки застосування застереження про публічний

порядок в Україні; визначити правову природу, підстави та наслідки

застосування застереження про публічний порядок ЄС; з’ясувати механізм

застосування застереження про публічний порядок як підстави відмови у

визнанні та виконанні іноземних судових та арбітражних рішень в Україні;

розкрити публічний порядок ЄС як підставу відмови у визнанні та виконанні

іноземних судових та арбітражних рішень.

У дисертаційній роботі чітко сформульовано мету; об’єкт та предмет

дослідження визначені відповідно до встановлених вимог та дозволяють

всебічно проаналізувати поставлену проблему, не виходячи за межі наукової

спеціальності.

Дисертація виконана та оформлена на достатньо високому науковому і

професійному рівні. Основні положення та результати дисертаційного

дослідження викладено у 6 наукових працях, зокрема в 3 наукових статтях у

фахових виданнях України, 1 науковій статті у наукових періодичних

виданнях інших держав, 2 тезах доповідей на міжнародних наукових і

науково-практичних конференціях.

Дисертація М. Е. Латинського написана грамотно, сприймається легко

та з інтересом. Список використаних джерел оформлений відповідно до

встановлених вимог.

Наукова новизна результатів дослідження полягає у тому, що

дисертація є першим комплексним дослідженням питань, які присвячені

теоретичним та практичним аспектам застосування інституту публічного
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порядку у міжнародному приватному праві України та ЄС крізь призму дії

застереження про публічний порядок при обмеженні (виключенні) дії норм

іноземного права, відмови у визнанні та виконанні іноземних судових і

арбітражних рішень.

Заслуговує на увагу запропоноване авторське визначення поняття

застереження про публічний порядок як правового засобу і правового способу,

що можливо розглядати у широкому та вузькому сенсі. У широкому – це

норма права, яка врегульовує відносини ускладнені іноземним елементом у

випадку, коли застосування іноземного права чи виконання іноземного

рішення (суду чи арбітражу) суперечить публічному порядку країни суду; у

вузькому – це сукупність передбачених відповідною нормою права прийомів

правового впливу (правових інструментів) з допомогою яких ця норма права

дозволяє здійснити врегулювання відносин ускладнених іноземним елементом

у разі наявності конфлікту публічного порядку країни суду з іноземним

правом чи рішенням суду (арбітражу) (с. 23, 49). У світлі цього справедливою

є позиція автора, що у першому з наведених значень застереження про

публічний порядок реалізовується у вигляді дозволу або уповноваження, що

визначають повноваження суду або арбітражу на прийняття рішень,

пов’язаних із незастосуванням іноземного права чи невизнанням іноземного

судового (арбітражного) рішення (с. 49 дисертації).

Обґрунтованим вважаємо підхід до встановлення у дисертаційній

роботі, що інститут застереження про публічний порядок слід визначити як

сукупність правових норм, які спрямовані на врегулювання відносин,

пов’язаних із конфліктом іноземного права та/або іноземного судового чи

арбітражного рішення з публічним порядком країни суду. Як інститут

законодавства застереження про публічний порядок це сукупність

нормативних приписів (законів, статей), які містять правові норми, що

спрямовані на врегулювання відносин, пов’язаних із конфліктом іноземного

права та/або іноземного судового чи арбітражного рішення з публічним

порядком країни суду (с. 76 дисертації).
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Варто високо оцінити результати виконаного дисертантом дослідження

підстав та умов застосування застереження про публічний порядок як підстави

для відмови у застосуванні норм іноземного права. Так, відзначимо практичну

цінність висновків автора про те, що на сьогодні в Україні відсутня єдина

узгоджена судова практика застосування застереження про публічний порядок

як механізму обмеження (виключення) застосування норм іноземного права.

Розглянуті прецеденти свідчать про здебільшого неправильне та

необґрунтоване згідно з вимогами ст. 12 Закону України «Про міжнародне

приватне право» посилання на застереження про публічний порядок, без

встановлення та дослідження змісту відповідних матеріальних норм

іноземного права, явної несумісності наслідків їх застосування публічному

порядку України. Також прослідковується наявність помилкового підходу

судів про необхідність застосування застереження про публічний порядок як

наслідку обходу закону або при застосуванні імперативних норм, незалежно

від застосовного права. Вказані механізми є самостійними інститутами

міжнародного приватного права, зі своїми відмінними підставами, умовами та

наслідками застосування. Серед них застереження про публічний порядок хоч

і є найбільш загальним, спрямовуючись на захист не конкретних імперативних

норм, а фундаментальних принципів національного права, але повинно

застосовуватись за наявності відповідних умов та передумов (с. 104-105

дисертації).

Також потрібно відзначити пункт наукової новизни, пов’язаної із

твердженням про те, що попри те, що право ЄС є частиною національних

систем права країн-членів ЄС відсутні підстави ототожнювати публічний

порядок ЄС та публічний порядок держави-учасниці Спільноти; вказані

категорії, маючи різний понятійний і змістовний сенс отримують лише єдину

(спільну) процесуальну реалізацію, за якого публічний порядок ЄС

залишається самостійною концепцією, а його порушення засновується саме на

первинних і вторинних актах права Спільноти (с. 23 дисертаційного

дослідження).
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Слід підтримати запропонований у дисертаційній роботі підхід за яким

для встановлення явної несумісності наслідків застосування іноземної

правової норми публічному порядку країни суду юрисдикційний орган

повинен враховувати природу, характер і важливість відповідних

правовідносин для lex fori, обставини, які свідчать про ступінь їх зв’язку з

правом країни суду та у кожній конкретній справі обґрунтовано передбачати,

наскільки серйозними та значущими для публічного порядку стануть наслідки

застосування норми права іншої держави; при цьому рішення про

застосування застереження повинно бути досконало аргументованим та не

може засновуватись на відмінностях у матеріальному праві зарубіжного та

національного правопорядків, відсутності належної для регулювання

правовідносин норми у рамках вітчизняного права (с. 89-90 дисертаційної

роботи).

Заслуговують на увагу сформульовані автором висновки стосовно того,

що потреба у необхідності застосування застереження про публічний порядок

ЄС може виникати за умови вибору сторонами, виходячи з принципу

автономії волі, застосовного права та наступного аналізу його норм

правозастосовчим органом, якщо наслідки застосування цих норм можуть

потенційно суперечити принципам, що у практиці Суду ЄС були визначені як

складові категорії публічного порядку ЄС. Так, сторонами може бути обране

національне право держави, що не є членом ЄС, право міжнародної торгівлі

(lex mercatoria), принципи міжнародних комерційних договорів (Принципи

УНІДРУА), інші джерела транснаціонального права (як-то «міжнародні

принципи договірного права, визнані цивілізованими державами») або ж

взагалі передбачається вирішення спору на основі «добра і справедливості» (ex

aequo et bono). У такому разі, як слушно підкреслює дисертант, Суд ЄС або

національний юрисдикційний орган держави-члена ЄС зобов’язаний

встановити належне право та проаналізувати зміст відповідних норм, зокрема

на предмет відповідності наслідків їх застосування публічному порядку (с. 119

дисертації).
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Мають окреме практичне значення прикладні рекомендації, висунуті

дисертантом щодо застосування застереження про публічний порядок,

зокрема застосовуючи застереження про публічний порядок пропонується,

щоб правозастосовчий орган (передусім суди України) не вдавався до

застосування інших колізійних механізмів міжнародного приватного права

(обходу закону, імперативних норм); крім цього застосування застереження

про публічний порядок на основі посилання на здійснення судом «системного

аналізу» норм Закону України «Про міжнародне приватне право» не є

достатнім саме по собі, адже при такому застосуванні, як згадувалось вище,

вимагається ретельний аналіз конкретних матеріальних норм іноземного права

та обґрунтування «явної несумісності» наслідків її застосування з публічним

порядком України (с. 97 дисертації).

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Загалом

високо оцінюючи дисертаційне дослідження Латинського Михайла

Едуардовича, вважаю на необхідне звернути увагу на деякі положення та

висновки, що містяться у дисертації, та можуть бути спірними, а тому

потребують додаткової аргументації або уточнення.

1. У роботі недостатньо досліджено еволюцію поглядів щодо

становлення інституту публічного порядку українськими вченими в різні часи,

а також недостатньо відображено етапи формування правозастосовної

практики щодо застосування застереження про публічний порядок. Видається,

що особливо в контексті вивчення практики, наявність такого дослідження

дозволила б автору встановити трансформацію практичних підходів до

публічного порядку та у світлі зарубіжної практики оцінити перспективи

розвитку цього інституту.

2. В дисертаційному досліджені досить глибоко розкрито питання

застосування застереження про публічний порядок у випадку обмеження

застосування іноземного права та як підстави для відмови у визнанні та

виконанні іноземних судових та арбітражних рішень. Разом з тим, на наш

погляд, автору варто було б більше уваги приділити питанням звернення до
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публічного порядку ЄС в його матеріальній складовій при застосуванні судами

держав-членів ЄС.

3. У роботі не надано належної оцінки питанню щодо того чи потрібно

залишити в Законі України «Про міжнародне приватне право» положення про

те, що відмова в застосуванні права іноземної держави не може ґрунтуватися

лише на відмінності правової, політичної або економічної системи відповідної

іноземної держави від правової, політичної або економічної системи України.

Адже така норма не притаманна праву розвинених західних правопорядків, а

є швидше є постсоціалістичним пережитком.

4. Дисертантом у роботі значну увагу приділено питанням застосування

застереження про публічний порядок як підстави для відмови у визнанні та

виконання арбітражних рішень, однак додаткового обґрунтування потребують

питання механізму такої відмови: при яких умовах та у якій послідовності

склад арбітражу повинен застосовувати публічний порядок як підставу для

відмови у визнанні та приведенні до виконання іноземних арбітражних

рішень. Для цього варто було б детально проаналізувати рішення саме

зарубіжних судів (передусім країн членів ЄС), якими стороні (сторонам)

відмовлено у такому виконанні іноземних арбітражних рішень.

5. Відомо, що на сьогодні положення про визнання та приведення до

виконання іноземних арбітражних рішень в Україні містяться в цивільному

процесуальному кодексі України та частково Законі Україні «Про міжнародне

приватне право». З роботи не вбачається позиція автора щодо місця таких

положень у системі українського законодавства та їх ефективності. Видається,

що оцінка автором таких положень у світлі судової реформи була б досить

своєчасною та потрібною для вітчизняного законодавця та дозволила б

сформувати новий погляд на ці положення з метою удосконалення чинного

законодавства та практики його застосування, у тому числі у світлі практики

застосування положень щодо публічного порядку.
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